## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XLV. De audacia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. X L V.

*¶ Super Questionis quadragesimæquintæ Articulum primum.*

**I**N tota quest. 45. unum occurrit dubium, quomodo scilicet malum sit obiectum audaciae. aut enim est obiectum eius per se, aut per accidens. si per se, ergo motus appetitus, prosecutus est per se respectu mali, cuius opus dicitum est: & omnes faciunt, malum esse quod omnia fugiunt: sicut bonum, quod omnia appetunt. si per accidens, ergo habet aliquid aliud per se obiectum, sicut patet in ceteris operationibus sensus, intellectus, & appetitus. Dicuntur enim aliqua per accidens uia, auditio, intellectus, appetitus: quia propter alia uia, sensatio, cognitio, desiderata attinguntur, & tunc queratur quod est obiectum per se audaciae, an bonum, an malum. Et augentur difficultas, quia author natus loqui uidetur in artic. 2. ad tertium, exprefse dicens, audaciam respicere malum, & in artic. 4. ad 2. dicentes, obiectum audaciae esse compositionem ex bono & malo.

*Supra q. 23.  
art. 2. co. fin.  
Et inf. praefenti q. art. 3.  
co. Et 2. 2.  
q. 23. art. 3.  
ad 3. & q.  
23. art. 3.  
ad 3. & q.  
19. art. 6.  
ad secundum  
¶ 1.83. quest.  
q. 31. a me-  
dio illi⁹: q.  
q. 34. tom. 4.*

*lib. 2. cap. 6.  
a medio il-  
ius, tom. 1.*

*lib. 2. Rhet.  
cap. 5. a me-  
dio, tom. 6.*

*¶ li. o. Met.  
tex. 13. to. 3.*

quarum inclinat uoluntatem ad operandum easper qua homo ex fugi id quod timet.

## QV AESTIO XLV.

*De audacia, in quatuor articulos diuisa.*

**D**EINDE considerandum est de audacia. Et circa hoc queruntur quatuor.

**P**rimo. Vtrum audacia sit contraria timori.

**S**econdo. Quomodo audacia se habet ad spem.

**T**ertio. De causa audaciae.

**Q**uarto. De effectu ipsius.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum audacia sit contra timori.*

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod ira & audacia, & omnium passionum nomina dupliciter accipi possunt. Vno modo secundum quod important absolute motus appetitus sensitivi in aliquo obiectum bonum, uel malum: & sic sunt nomina passionum. Alio modo, secundum quod simul cum huiusmodi motu important recessum ab ordine rationis, & sic sunt nomina uitoriorum, & hoc modo loquitur August. de audacia: sed non loquimur nunc de audacia secundum primum modum.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod uni secundum idem non sunt plura contraria: sed secundum diversa, nihil prohibet uni plura contrariari: & sic dictum est supra, \* quod passiones irascibilis habent duplē contrarietatem, unam secundum oppositionem boni & mali, & sic timor contrariatur specie: aliam secundum oppositionem accessus & recessus, & sic timori contrariatur audacia: p[er] se ve[r]o desperatio.

**A**D TERTIVM dicendum, quod securitas non significat aliquid contrarium timori, sed solam timoris exclusionem. Ille enim dicitur esse securus, qui non timet: unde securitas opponitur timori sicut priuatio, audacia autem sicut contrarium: & sicut contrarium includit in se priuationem, ita audacia securitatem.

**S**ED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 2. Rhet. \* quod audacia est timori contraria.

**R**ESPON. Dicendum, quod de ratione contrariorum est, quod maxime a se distent, ut dicitur in 10. Metaph. \* Illud autem, quod maxime distat a timore, est audacia. Timor enim refutat nocumentum futurum propter eius vi-

parte obiectum: unde protuenda natura, cum egeret animalia non locum confonantibus per se motibus obiecta appetitus, bonum felicitate & malum: fed etiam dissonantibus ab eiusdem, quoniam quandoque expedit & fugere bonum aliquod, & prosequi malum aliquod, nec potuerit fieri, ut perfectatem secundum propriam compositionem haberent, efficit ut falso respetu concurrentium ad motum perseitas saluaretur, ut sic motus omnis appetitus, & si non secundum se consideratus, ut tamen exercitus, cum requisitis ad ipsum per se obiectum fortiorum.

## ARTIC. I. ET II.

**F**eo ipso, quod tam difficile est, habet unde a se auerter illum, cui est, uel uidetur sic excessum: & hoc modo bonum arduum est obiectum desperationis, & similiter malum, difficile non excessus mensuram in maius, licet ex eo quod est malum habeat, unde avertat: ex eo tamen quod est uelut quoddam magnum non excedens

mensuram, habet unde trahat, unde au-

to.

cap. 6.  
tom. 5.  
q. 49. a.

de trahat, unde au-

tor superius in q.

23. art. 2. dixit quod

malum ardum ha-

bet, ut in ipsum ten-

datur, sicut in quad-

dam ardum: & sic

modus mali impor-

tatus perly ardum,

mensurate habet ac-

trahere non concepi-

scibilem, cuius est fu-

geret magis maius

quam minus, sed irascibilem, cuius

est tam bona quam

mala ardua quam

sp[iritu]l[is] qui, ut opere,

et hoc modo salutat

quod audacia respi-

cit per se aliquo mo-

do suum proprium obiectum: nec video

aliter perfectatem in

ipsa, & desperatione

p[ro]p[ri]o sumptu reple-

tu p[re]priorum obie-

ctorum. Quod enim

obiectum audacia est

difficile malum, ex

eo patet, quod sicut

nullus desperatio

desiderato, ac per+

hoc bono, ita nullus

audet nisi ad timen-

da, ac per hoc mala-

habet de primo. Quo-

d[icit] secundum facile

paret quomodo fal-

uatur hic per se, &

per accidens, & que-

ce. Salutari sicut[er]

per se obiectum pro-

secutionis, id est bo-

nun, & per accidens

obiectum eiudem,

id est, malum, ex eo q.

obiectum audax,

ut participans p[ro]p[ri]o

in litera d[icit], con-

positum est ex bono

& malo, ita quod bo-

num uictoria, seu re-

pulla subiectus

imminens, rep[re]ci-

rationem sp[iritu]l[is], quod

perinde est ac dicer-

re, quod rep[re]cuit ex

parte obiectum: unde

protuenda natura, cum egeret animalia non lo-

cum confonantibus per se motibus obiecta appetitus, bonum

felicitate & malum:

fed etiam dissonantibus ab eiusdem, quoniam

quandoque expedit & fugere bonum aliquod, & prosequi malum

aliquod, nec potuerit fieri, ut perfectatem secundum propriam

compositionem haberent, efficit ut falso respetu concurrentium

ad motum perseitas saluaretur, ut sic motus omnis appetitus,

& si non secundum se consideratus, ut tamen exercitus, cum

requisitis ad ipsum per se obiectum fortiorum.

*Super Questionis quadragesimæquintæ Articulum secundum.*

**C**irca dicta in 2. r[ati]o eiusdem 45. q. sp[iritu]l[is] dubium occurrit, quia

author sibi contrarius est, superius enim in quest. 25. artic. 3.

expresse dixit, quod desperatio est prior timore, & quod timor

lequitur

Cap. 6. & 7.  
10. & 5.  
9. & 10. 2. 1.  
sequitur desperatio-  
nem uictoriae, sicut  
audacia spem eius-  
dem, hit uero aper-  
te uult, q[uod] desperatio  
sit effectus timoris, si  
cuit audacia spie.

Cap. 5. post  
med. tom. 6.  
¶ Ad hoc dicitur, q[uod]  
desperatio & timor  
possunt dupliciter  
confidari. Ex parte  
obiectum, & ex par-  
te modi attingendi  
obiectum. Si confide-  
rentur ex parte obie-  
ctum, c[on]tra obiectum  
desperationis sit bonum,  
timoris uero malum, & bonum  
naturaliter sit prius  
malo; sic desperatio  
est prior timori, ut  
superius in questio-  
nis uigesimalia declara-  
rum fuit; & ex hac parte timor  
nascitur ex despera-  
tione, quia feliciter  
obiectum desperationis  
naturam est patere  
obiectum timoris. Bonum enim arduum  
estimatione impossibi-  
le, naturam est proponere  
priuatione sui, ut quoddam malum  
superexcēdēt, quod  
est obiectum timo-  
ris non est tamē ita  
deriuatio timoris, ex  
desperatione ex par-  
te obiecti, sic accipiē-  
tur, ut oporteat obie-  
ctum timoris ex per-  
nitus obiecto despe-  
rationis procedere: quoniam hoc est ma-  
nifeste falsum, dum  
sumus inter spem, & metum: sed quia  
obiectum timoris fa-  
cit semper aliquid  
de obiecto despera-  
tionis. Nullum enim  
malum habet ratio-  
nem timendi, nisi  
quia bonum opposi-  
tum affimatur, vel  
dubitatur superex-  
dens, quod est obie-  
ctum desperationis. Si autem confiden-  
tur ex parte modi at-  
tingendi obiectum, cum utriusque mo-  
dus confusat in flu-  
giendo, & timori per-  
le: desperationis au-  
tem per accidentem co-  
venient fium fugere  
obiectum; & quod  
est per accidentem de-  
pendat ab eo quod  
est per se: consequē-  
tis, ut timor sit ex  
hac parte causa de-  
sperationis, non ita  
quod obiectum de-  
sperationis sit com-  
positum ex bono &  
malo, sicut obiectum  
audacie: quoniam, ut  
superius in questio-  
ne quadrageinta et

respectu malorum & terribiliū, ut d[icit] in 3. Eth. \* spes autem respi-  
cit bonum, ut supra dictum est, ergo h[ab]et diuersa obiecta, & non sunt unius ordinis: ergo audacia non consequitur spem.

Cap. 8. post  
med. tom. 5.  
¶ 2 Præt. Sicut audacia contraria est  
timori, ita desperatio spie: sed timor non sequitur desperationem, quinimum desperatio excludit timore, ut Phil. dicit in 2. Rhet. ergo audacia non consequitur spem.

SED CONTRA est, q[uod] Philo.  
dicit in 3. Eth. \* quod illi qui sunt  
bonæ spie, sunt audaces, uidetur  
ergo audacia consequi spem.

RESPON. Dicendum, q[uod] sicut iam plures dictum est, \* o[ste]s hu-  
iusti modi passiones ait ad appetitiū  
potentiam pertinent. O[ste]s au-  
tem motus appetitiū potentiā re-  
ducitur ad prosecutionem uel fu-  
gam: prosecutio autem uel fuga,  
est aliquid & per se & per accidēs,  
per se quidē est p[ro]secutio boni, fu-  
ga uero mali: per accidēs autem  
pot[est] prosecutio esse mali propter  
aliquid bonum adiunctū, &  
fuga boni, pp aliquid malum adiun-  
ctū: q[uod] autem est per accidēs,  
sequitur ad id, q[uod] est p[ro] se: & ideo  
prosecutio mali sequitur prosecu-  
tionem boni, sicut & fuga boni se-  
quitor fuga mali. H[ab]eantur qua-  
tuor pertinēt ad quatuor passio-  
nes: nā, p[ro]secutio boni pertinet ad  
spem, fuga mali ad timorem, prose-  
cutio mali terribilis pertinet ad  
audaciam, fuga uero boni p[ro]tinet  
ad desperationem: uñ sequitur q[uod]  
audacia consequitur ad spem. Ex hoc  
n. q[uod] aliquid sperat superare terri-  
bilis imminentis, ex hoc audacter  
insequitur ipsum: ad timore uero  
sequitur desperatio, iō. n. aliq[ue]s  
desperat, q[uod] timer difficultatem, q[uod]  
est circa bonum sperandum.

AD PRIMUM ergo dicendum,  
quod ratio sequeretur, si bonum  
& malum essent obiecta non ha-  
bentia ordinem adiuncitum: sed  
quia malum habet aliquem ordi-  
nem ad bonum (est enim poste-  
rius bono, sicut priuatio habitu)  
ideo audacia quā insequitur ma-  
lū, est post spem, q[uod] insequitur bonū.

AD SECUNDUM dicendum, q[uod]  
etsi bonum simpliciter sit prius q[uod]  
malum, tamen fuga per prius de-  
bet malo, quam bono; sicut inse-  
cutione per prius debetur bono,  
quam malo: & ideo sicut spes est  
prior, quam audacia, ita timor  
est prior, q[uod] desperatio: & sicut ex

timore non semper sequit despe-  
ratio: sed quando fuerit intensus:  
ita ex ipso non semper sequitur au-  
dacia, sed q[uod] fuerit uchemens.

AD TERTIVM dicendum, q[uod] au-  
dacia licet sit circa malum cui cō-  
iunctum est bonum uictoriae ne-  
quidū estimationem audacię, tamē respicit malum: bonum ue-  
ro adiunctum respicit spes, & si-  
liter desperatio respicit bonū di-  
recte quod refugit; malum uero  
adiunctum respicit timor, unde  
B proprie loquendo, audacia non  
est p[ar]tis spie, sed eius effectus, sicut  
nec desperatio est pars timoris, sed  
eius effectus, & pp hoc est auda-  
cia principalis passio esse potest.